nec non cum ossibus palatinis, maxillaribus et intermaxillaribus conjunctam a cavitate rostri inclusam, nariumque cavitates et aperturas in partes duas, aequales dextram et sinistram, sejungentem sistit.

Adultorum quidem, nominatim aetate provectorum, animalium cranio, quum in ipsis septum osseum cum ossibus supra nominatis intime coalitum inveniatur (cf. *Tab. XIII et XIV*), accuratorem ejus cognitionem minime praebent. Qua de causa etiam auctores ubi tantum de structura et junctura ejus egerunt.

Felici fortuna in capitis Wiluiensis supra fusius descripti parte rostrali anteriore, corio maxima ex parte orbata, septum narium ossetum (cf. *Tab. XXII. fig. 3 M, M, M', et fig. 4 — 7*) ut Pallasio (*Novi Comment. T. XVII. p. 594 et p. 171* commentationis nostrae) jam innotuit*) reliquis ossibus nondum adnatum, eamque ob causam adeo solutum et mobile invenitur, ita ut non solum ex parte et antrosum, et retrorsum, supra partium palatarum maxillarium et intermaxillarium limbum centratam sulcatam, cui incumbit, paulisper moveri possit, sed cum septo nasali perfecto aliorum craniorum comparatum dimidium anterius totum et posterioris dimidii anteriorem partem maxima ex parte tantum ossea, posterioris dimidii posterioris partis particulam anteriorem autem nondum ossificatam offerat.

Capitis commemorati (*Tab. I. et II.*) ope igitur non solum septi narium ossei juncturas et figuram, sed formationis ejus rationem accuratius indagare, eamque ob causam, aliis cranio vel eorum fragmentis pariter adhibitis, fusiores ejus descriptionem iconibus (*Tab. XXII. fig. 2 — 7*) illustratam proponere possum.

Septum hac ratione exactius consideratum quae sequuntur obtulit facta spatiosa.

*) Pallasius tamen hancce capitis Wiluiensis unquam quoad septi ossei nasalis rationem nimis breviter descripsit (cf. supra p. 170), quare accuratior descriptio non solum ad refutandas opiniones erroneas, sed etiam ad ipsius septi structuram et notionem exactius cognoscendas necessaria videtur.

Forma septi narium ossi completi oblonga vel rectius elongato-tetragona observatur (ib. fig. 5). Pars anterior (M, M') altior, posterior (M'') vero humilior apparet. Media ejus pars lamellosa, perpendicularis et plana, in craniis junioribus, sed satis adultis glabra, in aetate provecitissimis his illisve locis, postice praesertim, aspera vel subaspera inaequalis, in centro semper multo tenuior quam in partibus marginalibus, nominatim in junioribus animalibus conspicitur. Capitis Wiluiensis septum narium (Tab. XXII. fig. 4) ceterum, ut supra notavimus, minime completum. Posterius enim ejus dividitur (M'') in mediae arcum ($a', a'' a$) minime fractura ortam, fore falcatam, antice ($a' a'$) latiore, postice (a) angustioribus, substantia ossea haud impletam praebet. Ipsa area a processu superiore infra arcuato et postice emarginato, latiore et brevior (b) et inferiore (c) longiore oblonge tetragono, postice parum exciso terminatur. Processuum margines arcum (a, a', a') terminantes rotundati et subgranulati apparent, quales in ossibus, quibus cartilagineae affiguntur, invenimus. Area commemorata igitur sine dubio in animali vivente cartilaginea erat expleta*) quae in individuis septo osseo completo instructis in substantiam osseam commutata reperitur. Ex inde vero apparet, septi ossei anteriorem partem parte media et posteriore citius ossificatam fuisse marginemque superiorem et inferiorem parte centrali tenuiore citius substantiam osseam excipisse; deinde vero etiam e factis commemoratis concludi posse videtur, vomerem proprium citius quam reliquas partes septi narium Rhinocerotis tichorhini evolutum fuisse, quam in Rhinocerotis capite Wiluiensi vomer osseus a septo narium sejunctus non invenitur*).